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BEVEZETÉS

Az elmúlt húsz évben jelentősen megnőtt az érdeklődés az egészségesebb

étrendhez hozzájáruló élelmiszerek előállítása és feldolgozása iránt. Ennek

számos oka volt, melyek között szerepelt a különböző emésztőrendszeri

megbetegedések és az élelmiszerek fogyasztásával kapcsolatos túlérzékenységi és

allergiás reakciók számának ugrásszerű megnövekedése.

A gabonafélék egészséges táplálkozáshoz való hozzájárulását és annak

elősegítését kétféle szemszögből közelíthetjük meg. Vizsgálhatjuk egyrészt azon

gabonakomponensek jelenlétét és mennyiségét, melyek tüneteket idéznek elő az

arra érzékeny fogyasztók esetén. Ebben az esetben e komponensek

mennyiségének csökkentésére kell törekednünk. Másik megközelítésben

vizsgálhatjuk azokat a gabona komponenseket (pl. rostanyagok, antioxidánsok),

amelyek a gabonafélékben természetes állapotukban is jelen vannak és

fogyasztásuk köztudottan pozitív élettani hatású és szerepet játszik a betegségek

megelőzésében. Munkánk során ez utóbbi utat választottuk.

A gabonafélék a humán táplálkozás jelentős hányadát teszik ki, így

szénhidrát fogyasztásunknak is jelentős részét adják. A gabonaalapú szénhidrátok

(rostok) fontos sajátossága az is, hogy kevésbé érzékenyek más bioaktív

komponensekhez képest (pl. antioxidánsok), így a feldolgozóipari folyamatok

során is képesek megőrizni biológiai aktivitásukat.

A gabonafélék, így a búza szénhidráttartalmának jelentős részét az

endospermiumban található keményítő és a sejtfalalkotó rostanyagkomponensek

teszik ki (mint az arabinoxilán és a β-glükán). A keményítő egy része ellenáll az

emberi emésztőenzimeknek, így a keményítő rezisztens részét is a rostanyagok

közé sorolják, és mennyisége nagyban függ az amilóz mennyiségétől. A

rostanyagok fogyasztása számos pozitív hatással bír az emberi egészségre, azon

túl, hogy segíti a bélmozgást, közvetve csökkenti a glikémiás indexet és a vér

koleszterin szintjét. Egyértelmű összefüggést állapítottak meg a teljes kiőrlésű

gabonarost fogyasztása és egyes krónikus betegségek (nevezetesen az elhízás és

a 2-es típusú cukorbetegség) és rákfajták (nevezetesen a vastagbélrák) csökkent

mértékű előfordulása között. Vizsgálataink központjában ezért ezek a

komponensek álltak.

A búzaszem 85% szénhidrátot tartalmaz érett állapotban, amelynek 80%-át

a búza endospermiumában megtalálható keményítő alkotja. A búzaszem ezen túl

7%-ban tartalmaz az aleuronban, az endospermiumban és a gyököcskében

koncentrálódó mono-, di- és oligoszacharidokat, valamint az endospermiumban

és a gyököcskében koncentrálódó fruktánokat. A teljes gabonaszem körülbelül

12%-át a sejtfalalkotó poliszacharidok teszik ki, melyek valamennyi szövetben

megtalálhatók. A keményítő és a fruktánok funkcionálisan a szénhidrátok tárolt

formái, amelyek a csírázás során mobilizálhatók, hogy szén- és energiaforrásként

szolgáljanak az embrió számára. A sejtfalalkotó poliszacharidok (mint például az
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arabinoxilán [AX] és a β-glükán) a sejtfal fő szerkezeti elemei, melyek a

protoplasztot veszik körül.

A keményítő két glükózpolimert tartalmaz, melyek közül az amilóz alkotja

a keményítő 25–28%-át, míg az amilopektin a 72–75%-át teszi ki. Ezek a

molekulák a polimerizáció mértékében (DP) és az elágazás gyakoriságában

különböznek egymástól. Az amilóz alacsony DP (<3000) értékkel rendelkezik és

benne az α-(1,6) kötések száma is alacsony (<1%), ugyanakkor az amilopektin-

molekulákban magas a DP (> 5000) és az α-(1,6) kötések gyakorisága (3- 4%).

Az amilóz-molekulákat főleg a keményítő szemcsékhez kötött keményítő-szintáz

enzim három izoformja szintetizálja (GBSSI-k, 59–60 kDa), amelyeket a 7AS,

4AL és 7DS kromoszómákon található három homeológ waxy lokuszon (Wx-A1,

Wx-B1 és Wx-D1) elhelyezkedő gének kódolják. A három gén teljes inaktiválása

olyan waxy vonalak előállítását eredményezi, amelyek nagyon alacsony

amilóztartalommal (0–2%) és sajátos funkcionális tulajdonságokkal

rendelkeznek. Az amilopektin előállítása ennél jóval bonyolultabb, szintézisében

részt vesznek keményítő-szintázok (SS), elágazásokat létrehozó (BE) és

elágazásokat bontó (DBE) enzimek. Ezen enzimek egy része keményítőhöz kötött

fehérje, ~ 60 és 149 kDa közötti molekulatömeggel. Funkciójuk elvesztése

drasztikus változásokat eredményez a keményítőszemcsék alakjában és

összetételében, ideértve a csökkentett keményítőtartalmat és duzzadási

tulajdonságokat, a megnövekedett amilóztartalmat, a módosult amilopektin

lánchosszat és a szemcsék csökkent gélesedési hőmérsékletét. Bár a waxy búza

eredetét, tulajdonságait és felhasználását széles körben tanulmányozták már, csak

néhány tanulmány foglalkozik a nagy amilóztartalmú búza jellemzésével és

felhasználásával. A nagy amilóztartalmú liszt különleges tulajdonságokkal

rendelkezik. Nagy élelmirost- és rezisztenskeményítő- (RS) tartalmának

köszönhetően pozitív hatással van az emberi egészségre. Noha önmagában a nagy

amilóztartalmú liszt gyenge tésztát és kenyérminőséget eredményez, javítani lehet

a normál liszt egyes táplálkozási és funkcionális tulajdonságait, ha nagy

amilóztartalmú liszttel keverjük össze.

A búzaszem fő rost komponensei a sejtfalalkotó poliszacharidok, az

arabinoxilán (AX) és az (1-3)(1-4)-β-D-glükán (β-glükán), melyek az

endospermium (és ezáltal a liszt) sejtfalalkotó poliszacharidjainak a 70% illetve

20%-át teszik ki. Az AX- és a β-glükán-molekuláknak oldható és oldhatatlan

formái vannak, melyeknek különböző a hatása az egészségre. Az oldhatatlan

rostok csökkentik a bélrendszerben a tápanyagok szállítási idejét és növelik a

széklet mennyiségét, valamint megkötik a karcinogéneket. Az oldható rostok

ugyanakkor közvetve csökkentik a koszorúér-betegségek és a 2-es típusú

cukorbetegség kockázatát. A rostanyagkomponensek, különösen az AX, szintén

befolyásolja a búza feldolgozóipari minőségét, többek között a sütőipari

minőséget, a sikér-keményítő elválaszthatóságát, a takarmány minőségét és az

alkoholos italok vagy bioetanol előállítása során a fermentációs folyamatokat. Az

AX – a búza fő pentozánkomponense – (1-4)-glikozidos kötésekkel kapcsolódó
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β-D-xilopiranozil (Xylp) egységekből felépülő vázzal rendelkező molekula.

Néhány Xylp egységet α-L-arabinofuranozil (Araf) helyettesít a 3. pozícióban, de

a 2. és 3. pozícióban is létrejöhet diszubsztitúció. A magház másodlagos

sejtfalában és a korpa maghéj szöveteiben található AX tartalmazhat 4-O-metil α-

D-glükuronsavat is szubsztituensként a 2. pozícióban. Az (1-3,1-4)-β-D-glükán

(β-glükán) lineáris, elágazás nélküli polimer, melyben a β-D-glükopiranozil

egységek (1-3) és (1-4) glikozidos kötéssel kapcsolódnak össze. Egy (1-3)-as

kötést két vagy több (1-4)-es kötés választ el egymástól, de leginkább a két vagy

három (1-4) kötés egymásutánja dominál. Az AX-molekulák szerkezete, melyet

meghatároz az arabinóz helyettesítés nélküli, a monoszubsztituált és a

diszubsztituált xilóz láncok aránya és eloszlása, igen változatos. E szerkezeti

különbségekről információt nyerhetünk a molekulák endoxilanáz enzimes

emésztésével, amelynek során a felszabaduló AX-oligoszacharidokat (AXOS)

HP-AEC módszerrel választhatjuk el és mennyiségileg értékelhetjük. Az

elválasztott AXOS-molekulák szerkezetét Ordaz-Ortiz és mtsai (2005)

módszerével jellemeztük és a kapott mintázatot az adott minta „ujjlenyomatának”

tekinthetjük. Mivel az így elválasztott AXOS szerkezetét már meghatározták

(Ordaz-Ortiz és mtsai, 2005), a csúcsterületek felhasználhatók a szubsztituálatlan,

az egyszeresen szubsztituált és a diszubsztituált xilóz-egységeket tartalmazó

AXOS arányának összehasonlítására (Rakszegi és mtsai, 2017). A β-glükán

jelentősége kisebb búzában, mivel jóval kisebb arányban van jelen, mint az AX.

A β-glükán szerkezetének különbségeit licsenáz enzimes emésztéssel határozzák

meg. A licsenáz emésztéssel kapott glükooligoszacharidok (GOS) polimerizációs

foka (DP) akár 10 is lehet, de a legnagyobb mennyiségben előforduló formái a

DP3 és a DP4. E fragmentek mennyiségi aránya az (1-3) és (1-4) kötések

eloszlását jellemzi a polimerben (Stone és Morell, 2009).

Célunk mindezen háttérismeret tükrében a búza rostanyagtartalmának

növelése volt különböző megközelítések alkalmazásával, a hagyományos

nemesítés eszközeivel. Ennek megvalósításához fontos volt a megfelelő

génforrások azonosítása, valamint annak vizsgálata, hogy az adott tulajdonság

örökölhetősége milyen mértékű, vagyis hogy a genotípus hatása erősebb-e a

környezeti tényezők hatásánál. A környezeti tényezők vizsgálatánál szintén

szempont volt a Magyarországon is egyre gyakrabban előforduló szárazság- és

hőstressz tényezők rostanyagok mennyiségére és összetételére kifejtett hatásának

vizsgálata is. Kutatásaink fontos szempontja volt továbbá, hogy a nagy

mennyiségben fogyasztott lisztfrakcióban történjen a rostanyagtartalom növelése

a búza héjrészének felhasználása nélkül abból a célból, hogy a feldolgozóipari

tulajdonságok és a fogyasztói elfogadottság drasztikus megváltozását elkerüljük.

Kísérleteinkben ezért többféle módon terveztük meg a búzaliszt

rostanyagtartalmának növelését. Egyrészt nagy amilóztartalmú búza

genotípusokat állítottunk elő SGP-1 mutáns (SGP-A1B1D1 null) búzatörzsek
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felhasználásával, mellyel növeltük a rezisztens keményítő mennyiségét a lisztben.

Másrészt keresztezéseket végeztünk nagy vízoldható (WE) AX-tartalmú

búzafajtával a liszt vízoldható rosttartalmának növelésére. Harmadrészt

vizsgáltuk a környezeti tényezők, ezen belül egyes környezeti stresszhatások (hő,

szárazság) hatását a búza rostanyagtartalmára és összetételére. Végezetül

lehetséges génforrásokat kerestünk és azonosítottunk a búza rokon fajai között a

búza rostanyagtartalmának és -összetételének javítására, változatosságának

növelésére.

Mindezek alapján kutatásaink célkitűzései a következők voltak:

1. Nagy amilóztartalmú búza genotípusok előállítása és jellemzése.

2. A környezet és a genotípus hatásának vizsgálata az amilóztartalomra és

az általa meghatározott tulajdonságokra.

3. Nagy arabinoxilán (AX) -tartalmú búza genotípusok előállítása és

jellemzése.

4. A környezet és a genotípus hatásának vizsgálata az AX-tartalomra és az

általa meghatározott tulajdonságokra.

5. Extrém környezeti hatások (elsősorban hő- és szárazságstressz)

rostanyagtartalomra kifejtett hatásának vizsgálata.

6. Egyes búzával rokon fajok génforrásként való alkalmazhatóságának

vizsgálata a búza rostanyagtartalmának növelésére.

ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK

Anyagok

A rezisztens keményítő mennyiségének, valamint az amilóz:amilopektin

tipikus arányának (1:3) variabilitása növelése céljából mindhárom SGP-1 (Sgp-

A1B1D1 null) allélra mutáns vonalat kereszteztünk három regisztrált búzafajtával,

az ’Ukrainka’, ’Lona’ és ’Solstice’ fajtákkal. Ilyen típusú mutáns törzseket

először Yamamori és mtsai (2000) azonosítottak. Az SGP-1 fehérjecsoport

megegyezik az SSIIa enzimek csoportjával és három izoform formában (SGP-A1,

-B1, -D1) létezik. Ezen enzimek funkciójának elvesztése drasztikus változásokat

okoz a keményítő-tartalomban és a gélesedési tulajdonságokban, miközben az

amilóztartalom megnövekedését eredményezik. Három visszakeresztezést

végeztünk úgy, hogy minden visszakeresztezés előtt molekuláris

markerszelekciót (Shimbata és mtsai, 2005) alkalmaztunk populációnként

megközelítőleg 300 növényen (380, 324 és 223 növény). Csak azokat a törzseket

kereszteztük vissza az apai szülőkkel, amelyeknek mindhárom allélje mutáns volt.

A szelektált 20 BC3 (8 db 999-22/‘Lona’ és 12 db 1061-26/‘Ukrainka’) és 4 C3 (4

db 999-20/‘Solstice’) törzset az F3, F4 és F5 generációkban részletesen vizsgáltuk
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(2012–2014). Kontrollként két kis amilóztartalmú búzafajtát (waxy D-null ‘Bai-

Huo’ és waxy ‘Nuo-Maizi’), egy nagy amilóztartalmú szülőt (N11) és a három

apai fajtát (‘Ukrainka’, ‘Lona’, ‘Solstice’) használtunk (összesen 30). Ezekből

további 10 törzset szelektáltunk a részletes adatok bemutatására.

A liszt WE-AX-tartalmának növelése céljából keresztezéseket végeztünk a

nagy WE-AX- és TOT-AX-tartalmú ‘Yumai-34’ és négy, az európai környezeti

körülményekhez jól adaptálódott fajta és egy törzs között (‘Lupus’, ‘Mv-Mambo’,

‘Mv-Emese’, ‘Ukrainka’ és ‘1061-26’). Többéves szelekció után 36, az átlagosnál


[…]


SGP-1 allélek átvitele búzába hagyományos nemesítési módszerekkel, de

annak kombinálhatósága a nagy ezerszemtömeggel és lisztkihozatallal

nehézségekbe ütközik mindhárom allélre mutáns törzsekben. A keményítő

összetételének drasztikus megváltoztatása ugyanis a keményítő

mennyiségét a búzaszemben oly mértékben csökkentette, mely a gyakorlati

hasznosíthatóságot nem teszi lehetővé.

3. Megállapítottuk, hogy a nagy WE-AX-tartalmú genotípusok jó fizikai és

sütőipari tulajdonságokkal, többek között nagy ezerszemtömeggel és

vízfelvétellel rendlekezhetnek, valamint bizonyítottuk a stabil jó minőség

és az egészségügyi előnyöket eredményező nagyobb rostanyagtartalom

kombinálhatóságát.

4. Kimutattuk, hogy mind az amilóztartalmat, mind az AX-tartalmat

szignifikánsan befolyásolja a tenyészidejük utolsó 100 napjában előforduló

hőségnapok száma. A TOT- és a WE-AX esetén kimutattuk az utolsó 100

napban kapott csapadék mennyiségének szignifikáns hatását.

5. Vizsgáltuk és kimutattuk a szárazság- és a hőstressz szignifikáns hatását a

búza rostanyagtartalmára. Megállapítottuk, hogy a β-glükán-tartalom

csökken, míg az AX-tartalom nő a búza egységnyi tömegében. Emellett

elsőként mutattuk ki mennyiségi elemzéssel, hogy a nem szubsztituált

AXOS aránya és a hosszabb β-glükán láncok (DP3-4/DP5-11) aránya

stressz hatására nő, míg a mono- és di-szubsztituált (M/D) AXOS arány

csökken búzában. A legnagyobb hatása a két stressztényező kombinált

alkalmazásának volt. A rostanyagok szerkezetében bekövetkező változások
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a rostanyagok oldhatóságát is befolyásolhatják. Ez lehet az oka, hogy a

hőstressz növelte az AX vízoldhatóságát.

6. Kimutattuk, hogy az Aegilops kromoszómák ígéretes forrásai lehetnek a

kromoszóma-mediált génátvitelnek és azon kromoszóma mérnökségi

programoknak, melyeknek célja a búza rostanyag-, elsősorban β-glükán-

tartalmának növelése. Ebben segít a β-glükán- és az AX-tartalmat

meghatározó gének ortológjainak azonosítása és kromoszomális

lokalizációjának megismerése is. Az 5U és a 7M kromoszómák

addíciójának szignifikáns hatását mutattuk ki a búza rostanyagtartalmára.

EREDMÉNYEK GYAKORLATI HASZNOSÍTHATÓSÁGA

Nemesítés és feldolgozóipari hasznosítás

A búzanemesítés fő célja alapvetően a termés, a betegségekkel szembeni

ellenállóság és/vagy a sütőipari minőség javítása, hiszen ez mutat a

fajtabejelentési lehetőség és a várható gazdasági hasznosulás irányába. Ez azt

jelenti, hogy a nemesítők elsősorban a termelők és a feldolgozóipar érdekeit

tartják szem előtt és általában nem veszik figyelembe a gabonafélék egészséges

táplálkozásban betöltött szerepének fontosságát. Egyre nő azonban a fogyasztói

érdeklődés a gabonaalapú funkcionális élelmiszerek iránt, amelyek fontos

szerepet játszhatnak bizonyos betegségek megelőzésében is. Ennek köszönhetően

mára már a feldolgozóipar és a termelők figyelmének középpontjába került a

téma.

Célunk volt ezért a búza egészségmegőrző tulajdonságának fokozása a

rostanyagtartalom növelésével, mellyel nemcsak a fogyasztók érdekeit

szolgálhatnánk, de az előállított „prebreeding” anyagok felhasználása a

nemesítési programokban reményeink szerint végül olyan továbbfejlesztett fajták

nemesítését tenné lehetővé, melyek nem csak a fogyasztók, de a nemesítők, az

agronómusok és a feldolgozóipar érdekeinek is megfelelnek.

Miközben a bioaktív komponensek egészségügyi előnyeiről egyre több

információ áll rendelkezésünkre, addig ezen összetevők technológiai

paraméterekre gyakorolt hatása csak részben ismert. A lisztminősítő analitikai

módszerek elsősorban a fehérje, sikér, valamint a szénhidrátok közül a keményítő

mennyiségi és minőségi tulajdonságainak jellemzését tartják szem előtt. A kisebb

mennyiségben jelen lévő összetevők, ezen belül is a rostalkotó, nem keményítő

jellegű komponensek hatásával azonban nem vagy csak kevésbé számolnak. A

rostanyagok feldolgozóipari minőségre kifejtett hatásának vizsgálata ezért szintén

gyakorlati jelentőséggel bír. A nagy rostanyagtartalmú genotípusok

tulajdonságainak jellemzése hozzájárulhat annak megértéséhez, hogy a

rostanyagok miként befolyásolják a búza különböző feldolgozóipari

tulajdonságait.
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Klímaváltozás hatásainak megértése

A klímaváltozás várhatóan jelentős hatással lesz a növénytermesztésre. A

légkör hőmérséklete szignifikánsan nőtt az elmúlt évtizedekben, amit globális

szinten a levegő és az óceánok melegedése, a gyorsabb ütemben olvadó hó- és

jégtakaró, valamint az emelkedő tengerszint is bizonyít. A klímatrendek azt

mutatják, hogy Európa hőmérsékletének emelkedése nagyobb lesz, mint a

globális átlag. Közép-Európa területein várhatóan nő a nyári szárazság kockázata,

valamint a késő tavaszi szokatlanul magas hőmérséklet is egyre gyakoribb lesz,

ez pedig a növényeket már korai fenofázisban fogja érinteni. Magyarországon az

átlagos mértéknél nagyobb hőmérséklet-emelkedés várható, amely főleg nyáron

és ősszel érezteti majd hatását. A lehullott csapadék mennyisége és eloszlása is

változni fog: az esős teleken árvízveszélyre, a száraz, forró nyarakon pedig

aszályra kell felkészülnünk. Az Országos Meteorológiai Szolgálat (OMSZ) által

az elmúlt 30 év időjárási adatai alapján végzett elemzés szerint a tavaszi

középhőmérséklet jelentősen, 1,75 °C-kal, a nyári 2 °C-kal nőtt. A súlyos és

rendkívül súlyos aszályoknak a 20. század vége felé tapasztalható gyakoribbá

válása a 21. században is folytatódott, mint ahogyan azt a 2002, 2003, 2007, 2011

és 2012-es esztendők adatai bizonyítják.

A klímaváltozással várható hő- és szárazságstressz hatásainak vizsgálata a

növények fejlődésére és a gabonaszemek beltartalmi összetételére fontos

információkkal szolgálhatnak a kutatóknak, a nemesítőknek és a termesztőknek a

jövő kilátásairól és segítik a felkészülést a klímabeli változásokra például

stressztűrő fajták nemesítésével, szelekciójával, az abiotikus stressztűrő képesség

fokozására alkalmas génforrások kiválasztásával.

A genetikai erőforrások hasznosítása

A nagy rostanyagtartalmú sütőipari termékek és száraztészták az

egészséges táplálkozás fontos alappillérét jelentik. Pozitív egészségügyi hatásai

motiválták olyan genetikai allélek keresését és azonosítását búzával rokon

fajokban, melyek alkalmasak lehetnek a búza, de különösen a Triticum nemzetség

rostanyagtartalmának növelésére. E törekvések azonban eddig nem érintették a

búza rokonai közé tartozó Aegilops fajokat, pedig ezek fontos forrásai lehetnek

más új géneknek és alléleknek a búzanemesítési programokban. Az Aegilops, a

Triticum nemzetség legközelebbi rokona, mely tizenegy diploid, tíz tetraploid és

két hexaploid fajt tartalmaz igen változatos genommal. Nagymértékű környezeti

adaptációs képességüknek köszönhetően ezek a fajok ígéretes

betegségrezisztencia-források, de az abiotikus stresszekkel szemben – mint

például a só-, a szárazság-, a fagy- és a hőstressz – is hordoznak ellenállóságot

javító géneket. A stressztolerancián túl az Aegilops fajok szintén gazdag forrásai

olyan géneknek, melyek a búza táplálkozástani értékének javítására alkalmasak

lehetnek. A mikro- és makroelem-tartalmat összehasonlítva a réz-, a cink-, a

kálcium- és a magnéziumtartalom szignifikánsan nagyobb volt az Aegilops
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fajokban, mint a búzában. Ezen kívül két-háromszor annyi vasat és cinket,

valamint másfél–kétszer több káliumot és mangánt is kimutattak több Aegilops

faj szemtermésében, mint a kenyér- vagy a durumbúzáéban. A búza

feldolgozóipari minőségének fő meghatározói a sikér tartalékfehérjék, melyekből

27 különböző glutenin allélt azonosítottak Aegilopsban, melyek összesen 29 féle

fehérjemintázatot képesek létrehozni, ami nagy változatosságot eredményezhet a

sikér térhálószerkezetében és ezáltal a sütőipari minőségben.

Vizsgálatainkban a rostanyagkomponensek jelentős variabilitását mutattuk

ki Aegilopsban és a β-glükán kiemelkedő mennyiségét. Azonosítottunk továbbá

néhány rosttartalommal összefüggő, a búzagenommal homológ génszakaszt.

Eredményeink hozzájárulnak azon gének azonosításához, melyek az Aegilops

fajok étkezésirost-tartalmát meghatározzák és hozzájárulnak a vad allélek

hatékony átviteléhez búza introgressziós vonalakba és egészségre jótékony hatású

gabonafélék előállítását teszik lehetővé. Megállapítottuk továbbá, hogy a búza

beltartalmi összetételének stabilitása javítható szárazságnak kitett környezetben a

búza és vad fajainak interspecifikus hibridizációjával.
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