BÍRÁLAT

Dr. Rakszegi Marianna „*Természetes bioaktív komponensek vizsgálata és azok dúsítása gabonafélékben*” című akadémiai doktori értekezéséről.

Tudományos munkát bírálni egyrésztől öröm a bírálónak, hogy még mindig vannak olyan kutatók, akik pénzt, időt, fáradságot nem kímélve valamivel többet, szebbet és jobbat szeretnének alkotni, mint amennyit napjaink anyagiakra törekvő emberei célul tűznek ki. Másrésztől gond is a bírálónak, különösen, ha olyan kiváló és különleges témával foglalkozó dolgozatot kap, mint amelyet Rakszegi Marianna készített. A téma különlegessége az, hogy több tudományterületet is érint munkája: gabonakémia, genetika, ökológia, táplálkozás, nemesítés, feldolgozó iparok. A szerzőn és néhány munkatársán kívül, a búzaszem természetes bioaktív komponenseiről ennyire sokoldalúan még senki sem publikált magyarul. A téma nemcsak különleges, hanem aktuális is, mert napjainkban nagy a kereslet az olyan növényi alapanyagok iránt, amelyek az egészség megőrző táplálkozásban felhasználhatók.

A szerző értekezésében a következő témákat vizsgálta tudományos alapossággal:

- A búza amilóz tartalmának növelése nemesítéssel, az előállított törzsek jellemzése, környezet és genotípus hatása az amilóz tartalomra.
- A búza arabinoxilán tartalmának növelése nemesítéssel, az előállított törzsek jellemzése, környezet és genotípus hatása az arabinoxilán tartalomra.
- Hő- és a szárazságstressz hatása az arabinoxilán és β -glükán rostanyagra.
- Az *Aegilops* U és M kromoszómáinak hatása a búza fehérje és rostanyagtartalmára, összetételére.

E különböző témák tanulmányozásához sokféle vizsgálatot végzett: keresztezéseket, szántóföldi, üvegházi, klímakamrás kísérleteket,

gabonakémiai és reológiai vizsgálatokat, DNS alapú markerszelekciót, szekvenciaelemzést, különféle statisztikai módszereket stb..

Mivel már 50 éve foglalkozom búzanemesítéssel, számomra különösen érdekes és izgalmas olvasmány volt ez a dolgozat, amely arról szól, amivel körülményeim miatt nem foglalkozhattam. Az értekezés által a búza nemesítésének egy számomra új területét ismertem meg.

Ertékelés alaki szempontból:

Az értekezés szép, igényes kivitelezésű. Összesen 146 oldal terjedelmű a 15 oldalnyi mellékletekkel együtt. Ezen kívül a címlap után 2,5 oldalas tartalomjegyzék van, amely könnyen és jól áttekinthető decimális számozású, valamint egy szintén 2,5 oldalnyi rövidítés jegyzék.

Az irodalomjegyzékben ötszáznál több cikket sorol fel, a szövegben helyesen hivatkozik a forrásokra.

A dolgozat szövege jól érthető, könnyen olvasható. Stílusa megfelel a szokásos tudományos stílusnak, kiugró nyelvhelyességi hibára nem akadtam. A szöveg megértését 24 szöveg közti táblázat és 30 ábra teszi könnyebbé. Ezen kívül a mellékletben további 6 táblázat és 3 ábra teszi érthetőbbé és szemléletesebbé a szerző kutatási eredményeit. Mind a táblázatok, mind az ábrák jól szerkesztettek, színesek, jól áttekinthetők. Hiányolom, hogy fotókkal nem dokumentálta az előállított búza törzseket és a stresszes kísérleteit, remélem a védésen láthatunk néhány fényképet ezekről.

Értékelés szerkezeti szempontból:

Arányos felépítésű, 11 fejezetre tagolódik. A szöveg logikusan és jól tagolt, a fejezet, az alfejezet és a szakasz címek a tartalommal összhangban vannak, a tárgyalt témát jól kifejezik.

Ertékelés tartalmi szempontból:

A „**Bevezetés**”-ben a szerző jól ítéli meg témájának a jelentőségét. Felsorolja a szénhidrátok egészségügyi negatív hatásait: cukorbetegség, kövérség, IBS, stb. Ír a bélpanaszokat okozó FODMAP erjedő szénhidrátjairól. Kiemeli a prebiotikus hatású rostok (RS, FOS stb.) táplálkozási jelentőségét. Ismerteti a funkcionális élelmiszerek fogalmát és a vásárlók igényeit. A szénhidrát

okozta problémák egyik megoldása lehet a rostanyagok növelése a gabonafélékben a korpafrakció liszthez való keverésével, vagy nemesítéssel megnövelni a szemtermésben a biológiailag aktív vegyületek (rostanyagok, antioxidánsok) mennyiségét. Kutatásainak célkitűzéseit ezért a következő pontokba foglalta össze:

1. Nagy amilóz tartalmú búzagenotípusok előállítása és jellemzése.
2. A környezet és a genotípus hatásának vizsgálata az amilóztartalomra és a vele kapcsolatos tulajdonságokra.
3. Nagy arabinoxilán (AX) tartalmú búzagenotípusok előállítása és jellemzése.
4. A környezet és a genotípus hatásának vizsgálata az AX tartalomra és a vele kapcsolatos tulajdonságokra.
5. Hő és szárazságstressz hatása a rostanyag tartalomra.
6. Az *Aegilops* fajok génforrásként való felhasználása a búza rostanyagtartalmának növelésére.

Az „**Irodalmi előzmények**” című fejezet arról tanúskodik, hogy a szerző mind a régi, mind a legújabb kutatási eredményeket jól ismeri. 30 oldalon a következő 6 témakör szerint csoportosítva mutatja be a munkájához kapcsolódó szakirodalmat:

1. A búzaszem összetétele (szénhidrátok, fehérje, ásványi anyagok, vitaminok, antioxidánsok)
2. A búzaszem komponenseinek genetikája
3. A genotípus és a környezet hatása a búzaszem összetételére (örökölhetőség, stresszek)
4. A nemesítés törekvései a búza bioaktív komponens-összetételének megváltoztatására.
5. A búzaszem komponenseinek egészségmegőrző hatása
6. A búzaszem komponenseinek hatása a feldolgozóipari tulajdonságokra.

Ennek során az is kitűnik, hogy ezen értekezés megírása előtt a szerző már számos szacikket írt. Természetes, hogy az elektronikus irodalmazás korában a témához tartozó irodalmak összegyűjtése nem gond. Az igazi kutatói feladat nem ez, hanem a nagymennyiségű információkból kiválogatni

azokat, amelyek a téma bemutatásához feltétlenül szükségesek. A szerzőnek ez nagyon jól sikerült.

Az „**Anyagok és Módszerek**” fejezet tömören, de mégis megfelelő részletességgel (10 oldal) mutatja be az értekezésben vizsgált növényi anyagokat, kísérleti körülményeket és módszereket. A szerző munkájának értékét jelzi, hogy a vizsgálatokhoz szükséges biológiai alapot – a nagy amilóztartalmú törzseket és a nagy arabinoxilán tartalmú törzseket – a szerzőnek számos keresztezéssel, és az utódnemzedékek markerszelekciójával több évi (6-7) nemesítői munkával kellett létrehoznia. Ezen értékes prebreeding törzsek létrehozása is új tudományos eredmény. A vizsgálatokhoz használt módszerek többsége is a legkorszerűbbek közé tartoznak.

Az „**Eredmények**” fejezet az értekezés egyik legterjedelmesebb (34 oldal) része. 6 alfejezetre tagolt, közülük kettő a nagy amilóztartalmú, kettő a nagy arabinoxilán-tartalmú búzatörzsekkel, egy a hő és szárazság stressz β -glükánra való hatásával egy alfejezet pedig az *Aegilops* U és M kromoszómáinak a búza fehérje és rostanyagtartalmára való hatásával foglalkozik. Mindegyik igen alapos adatfeldolgozáson alapul, objektív szöveges értékelést tartalmaz, és jól szerkesztett táblázatok és ábrák teszik könnyebbé a témák megértését. Számomra azonban még informatívabb lett volna, ha néhány fotón is bemutatta volna nemesített törzseinek és az *Aegilops* kromoszóma addíciós vonalak növényeit.

A „**Megvitatás**” fejezet (17 oldal) az előző fejezethez hasonlóan és az értekezés célkitűzéseinek megfelelően szintén 6 alfejezetből áll, amelyek mindegyike tartalmaz egy „megvitatás „rész” és egy „következtetések” részt. A „Megvitatás” részek tartalmazzák, hogy az adott kutatás (pl. a nagy amilóz tartalmú búzatörzsek előállítására és jellemzése) esetén mások mit tapasztaltak, és saját eredményei mennyiben egyeztek meg vagy tértek el azoktól. A „Következtetés” részek tömören összefoglalják az adott kutatás eredményeit, tapasztalatait, további javasolt teendőit.

Megállapításaival és következtetéseivel egyetértek, ezért nem térek ki az alfejezetek részletes ismertetésére.

Az „**Összefoglalás, tézisek**” fejezet 3,5 oldalon ismerteti a téma, ill. a kitűzött célok fontosságát és az elvégzett elemzéseket és azok eredményeit.

Az „**Új tudományos eredmények**” fejezetben 6 pontban foglalta össze, azokat a kutatási eredményeit, amelyek újaknak számítanak. Ezek lényegét a következő 5 pontra rövidítettem:

1. Elsők között hoztak létre Európában hagyományos nemesítési módszerekkel lisztjükben nagy amilóz és nagy AX-tartalmú törzseket, meghatározták e tulajdonságok örökölhetőségét és lehetséges felhasználásukat.
2. Kimutatták, hogy a mindhárom SGP allélra mutáns törzsekben a nagy amilóz tartalom nem volt kombinálható a nagy ezerszemtömeeggel és lisztkihozattal. A nagy WE-AX-tartalmú genotípusoknak jók voltak a fizikai és sütőipari tulajdonságaik, ezerszemtömegük és vízfelvételük is nagy volt.
3. Kimutatták, hogy az amilóz és AX tartalmat szignifikánsan befolyásolja a tenyészidő utolsó 100 napjában előforduló hőségnapok száma. A TOT- és a WE-AX tartalomra az utolsó 100 nap alatti csapadék mennyiség is jelentősen hatott.
4. Kimutatták, hogy a szárazság- és a hőstressz szignifikánsan hatott a búza rostanyagtartalmára és a rostanyagok összetevőinek egymáshoz való arányára, szerkezetükre és oldhatóságára.
5. Bizonyították, hogy az *Aegilops* kromoszóma mediált génátvitellel növelni lehet a búza rostanyag, elsősorban a β -glükán mennyiségét.

Az „**Eredmények gyakorlati hasznosíthatósága**” fejezetben három fő területe jelöl meg a szerző, Ezek: 1. nemesítés és feldolgozó ipari hasznosítás, 2. klímaváltozás hatásainak megértése, 3. genetikai erőforrások hasznosítása. Mindhárom területre tett megállapításaival egyetértek.

Az értekezés a „Köszönetnyilvánítás”, a 21 oldalas „Irodalomjegyzék” és a 15 oldalnyi „Mellékletek” című fejezettel végződik.

Az értekezés témáival kapcsolatosan a következő kérdéseim vannak a szerzőhöz:

1. A tripla mutáns nagy amilóz tartalmú törzsek tartalmaztak-e amilópektint, ha igen hány %-ot?
2. A munkája során létrehozott nagy amilóz és a nagy AX tartalmú törzseket fajtaoltalommal védik-e, vagy bárki megkaphatja ezeket nemesítési célokra?
3. Keresztezte-e a nagy amilóz tartalmú törzseket a nagy AX tartalmú törzsekkel, hogy olyan törzseket hozzon létre, amelyeknek mind az amilóz, mind az AX tartalma nagy?
4. Véleménye szerint hazánkban mikor fognak termesztetni nagy amilóz tartalmú búzákat, vagy éppen waxi (amilopektin) búzákat?

Összefoglalva: az eddigiekből kitűnik, hogy a szerző magas színvonalú, önálló tudományos kutatómunkát végzett. **Az értekezésben közölt új tudományos eredmények is azt igazolják, hogy ez az értekezés teljesen megfelel az MTA Doktori Szabályzatában előírt követelményeknek.**

Ezért az értekezést nyilvános vitára javaslom. Az értekezés tudományos és nemesítési eredményei alapján javaslom, hogy a jelölt az MTA Doktora címet megkapja.

Szeged, 2022. jún. 14.

Dr. Matuz János
MTA doktora